
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0291/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/364227, de 28/03/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de encosta, urbanização 
e drenagem de 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no Município de 
Marapanim/PA – Contrato nº 20/2019.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: (Vila de Marudazinho) Marapanim /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779354
PORTARIA Nº.0270/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/352022, de 24/03/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0247/2022, de 18/03/2022, publicada no DOE nº 
34.901, de 22/03/2022, referente à  Designação de Fiscal do Contrato nº 71 /2022, 
os servidores LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 54190976/3, e 
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula nº. 57176077/1.
II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

71/2022 Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu
Reforma, Ampliação e Reestruturação do Terminal 

Rodoviário de Igarapé-Açú/ Espaço para Micro empre-
endedores, no Município de Igarapé-Açú/PA.

III – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº. 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.913, de 30/03/2022.

Protocolo: 779345

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2022– CP Nº 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli - CNPJ 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios que integram a Região do Capim, neste Esta-
do – Lote 05.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/10/2022
VALOR: R$ 100.477.083,98
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00597
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Principal (Cajueiro), 01, BR-135, KM-12, Vila Maranhão, na cidade de 
São Luís/MA, CEP 65.091-009.
Telefone: (98) 3241-5040

Protocolo: 779589

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 08/2017 – CP Nº 28/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do antigo hospital São Joaquim para instalação do Hos-
pital Regional Público dos Caetés no Estado do Pará, no município de Ca-
panema/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 7.740.977,09
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 0103/0303 449051
Data da Assinatura: 31/03/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 779599

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 50/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ nº 04.876.389/0001-94
OBJETO: Drenagem e Reassentamento de Blokret na Rua Justo Chermont – 
perímetro compreendido entre Travessa Paes de Carvalho e Lourenço Borges, 
e na Travessa Lourenço Borges – perímetro compreendido entre Avenida Rio 
Branco e Interventor Malcher, no Município de Breves, neste Estado.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/04/2023
VALOR GLOBAL: R$ 563.266,28
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301- Conforme nota de 
empenho: 2022NE00593
PREFEITURA DE BREVES: 1007 15.782.0014.1006 449051 1500
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: José An-
tônio Azevedo Leão
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 779427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0310/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/380472, de 30/03/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção de uma Praça, no Mu-
nicípio de Uruará/PA.
DESTINO: Uruará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04 a 07/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779524
PORTARIA Nº. 0286/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/327427, de 18/03/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização de serviços da Construção de uma Praça na Vila 
Livramento, no Município de Garrafão do Norte/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Garrafão do Norte/PA.
DESTINO: Garrafão do Norte/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).


